

کوهستان

نامه تفصیلی

دوشنبه ۲۰ آبانماه ۱۳۲۵
۱۶ ذیحجه ۱۳۶۵
۱۱ نوامبر ۱۹۴۶

روزنامه هجرت دست خراب و چینی بستگی ندارد

((مجلس پانزدهم را بنحوی بوجود آورید که مظهر حقیقی تمایلات ملت ایران باشد))

«از نطق رئیس دولت»

حاجت نیست که اسم ببریم مسافر
کی بوده، چه وقت حرکت کرده، و با
چه نتیجه برگشته

ولی ضروری میدانیم این موضوع
را بار دیگر تکرار کنیم که مردم
کردستان با همانند برکردی مخالف
و بفرس همان هم که از صندوق بیرون
بیاید او را نایبند خود نداشته و کتبه
یادگیری که چنین عناصر ناشناسی کتک
کرده باشند ابدی نجات کار شده و
دشمن خود خواهند دانست.

اوضاع کردستان و انتخابات آنجا
واضح تر از این است که لازم باشد در
اطراف آن شرح و بسط زیاد داده شود
همه میدانند که مقدرات و نتیجه انتخابات
در دست چند نفر از محترمین و متفکین
محل میباشد اینها اگر زیر بار ننگ
یگانا پرستی بروند نه تنها این ننگ را
تا ابد بر دوش خود و خانواده خود
خواهند کشید بلکه احساسات مردم و
روحشکران کرد را نیز بر علیه خود
تحریک خواهند نمود.

این احساسات را منکر است چون
در عمل نپندارند بیضی ها نابیز و غیر
قابل اهمیت بنظر دارند و با بادر بسط
گرفتن اوضاع خفه کردن انکار عمومی
را امری ساده بدانند ولی باید متوجه
باشند که دست طبیعت آن هارا ساکن
کردستان خلق نموده نه تنها خود بلکه
فرزندان و اعیان آنها هم باید در
کردستان زندگی نمایند و اگر امروز
موفق شوند که با استفاده از وسایل
گوناگون چشم مردم را چون آتشی دو
زیر خاکستر قدرت خفه نمایند این
آتش نابود نخواهد شد و هنگامی که
خاکستر از میان رفت دودسان هارا
و ستغوش حریق خواهد ساخت

مرد هائل آنست که در ایام قدرت
اهدای مساعد و نردیکی برای روزی بادی
خود تهیه کند. کسی که پایه هر
اجتماعی زندگی که آن بادی را باید
در آن اجتماع جستجو نماید. قدرت
همیشه پابرجا نیست. جسران تبارخ
نشان میدهد که پادشاهان عظیم، خانواده
های کین از میان رفته و پادشاه آن
ماده که متکی با اجتماع و متکی به انکار

با نطق اخیر رئیس دولت و
با توجه به بیانات مکتب گذشته و اوضاع
عمومی مملکت باید گفت انتخابات
خروج میگردد. اکنون که مراحل
اولیه امر انتخابات پیوده شده و ملت
ایران میخواهد وارد عمل گردد باید
هر کسی بنویسند خود نمی نماید در انتخاب
نایبندگان صالح و وطن پرست مهیج
بوده نه تنها با شرکت در انتخابات و
دادن رای فعالیت خود را ابراز دارد
بلکه بکلیه وسایل ممکن بگوید که
اوپیشترت مغرین و آنجا بیکه بنظور
محل باشد. عنصر میخواهند کسری های
مقدس نمایندگی را اشتکار نمایند جلوگیری
نمایند.

ما از هنگامی که صحبت شروع
انتخابات بیان آمده بود روزنامه
کوهستان را در اختیار مردم گذاریم
که نظریات خود را آزادانه بنویسند
و هر کس هر اندازه که می تواند مردم
را اختیار کند تا شاید از این راه روزنامه
کوهستان وظیفه سنگین خود را در
موسی که مردم باید برای ملت دوما
انتخاب مملکت را بنایندگان بدخته انجام
داده باشد.

مقالات متعددی که در طی دو ماه
اخیر از نویسنده گان مختلف چاپ گردید
همه حال بر این بود که عناصر حساس
و مبین پرست خواهان انتخابات آزاد
و آزرده انتخاب نایبندگان فعال و
با کد امن نوع دوست میباشد.

از آنجاییکه روزنامه کوهستان
تقریباً اختصاصی بنطاق کردتین دارد
و برای تأمین سادت و آینده دوستان
ساکنین نواحی کردتین مجاهدت می
ناید در امر انتخابات هم غلبه ما با
همان مردمان تجدیده میباشد.

از یکی دو وقت قبل مسی شنیدیم
اجتماعی از گوشه و کنار تحمل و تسخ
سفر کرده در این هوای سرد دیوانه وار
راه کردستان را پیوده تا شاید از صندوق
گرم آنجا سر بر آورند و با استفاده از
غواب غفلتی که گمان میکردند مردم
کردستان را بوده است بر سر کب
آرزو خود با گسال و قامت سوار
گردند.

نوشته پریشان

آزادی انتخابات

خود آرا با اوضاع ولایت خود تطبیق
نموده ابرای آرا در نظر مجسم می
نمایم.

آزادی انتخابات این آرا آن
عبارت فیرین است که شخص بسامبل
هتین آرا قبول می کند ولی بحث
اینکه امواج امید بخش این نوبه پیرده
صاخ گوش انسان رسیده و اصحاب آن
را بنتر منتقل نمودند حکس الحسلی را
که مفر نشان میدهد مانند چکش سنگینی
که در جهت مخالف پسر برده گوش
نواخته خود سرشخص را بدوران در
میآورد و اثر کجی کننده ایجاد مینماید
گوش ساده لوح هم چیز را می شنود
ولی استداه دوج و تشعبی ندارد و
گوش طولی وار هر چه را شنید منتقل
میکند ولی اثر آن در سلول های منور
است که اشبار وارده را تحت مطالعه
تراز میدهد مطالب صحیح را از ادرست
تفکیک نموده و در مقابله رهاست هر چیز
تشخیص خود را بشکل حکس الحسلی به
دستگاه های مختلف بدن انسانی میرساند
بقیه در صفحه ۸

من امروز میخواهم برای خواننده گان
کوهستان معنی آزادی انتخابات و طرز
اجرای آرا قدری تشریح نمایم (بزرگ)
جناب اشرف آقای نخست وزیر علاوه
بر اینکه در بیایه ها و نطق های خود
به آزادی انتخابات تکیه فرموده بلکه
در نطق اخیر نیز صریحا اعلام فرمودند
که گوش شیشه روزی ایشان برای
برقراری امنیت در سراسر کشور بوده
تا آزادی انتخابات تأمین شود و هر
فردی از افراد بنواند آزادانه و کیل
صالح و مورد اضنا خود را تعیین نماید
من عساداتا و تکیه یک موضوع
مملکتی و امی شوم بدون اراده دولتی
عمومی بوده است.

امروز سر نوشت انتخابات کردستان
صاف طوریکه در صندوق گدینیم در دست
عده ای از محترمین و متفکین است
ایشان اگر نتوانستند چند نفد هم دورتر را
در نظر بگیرند نمی توانند برای آینده خود
نام یحیی بدست آورند ولی اگر فقط
بایبند مقام و اعتبار آن باشند مانند
کسی که بنظره زیبایی توجه باشد و
راه پیمانی کند و جلوی پای خود را نگاه
نکند مسکن است غفلتاً در چاه حقیقی
سرسگون شده و جان و آینه خود را
ندای آن منظره زیبا سازد.

شنیده می شود عده ای از جوانان
چلچلی از همه جای غیر که ثروت معنی
بدست آورده و فرور آن دارایی آنها
را دیوانه ساخته، معضراته دست به
اقداماتی در میان بازارین زده اند و
بسیال اینکه کردستان مملکت ایجاد
بزرگواران میباشد چند نفر تاجر ناروا
و ادا کرده اند نیشانی نمایند تا سکر
از این جوان گسترده حرکتی را از میدان
بدر کرده بازار چاپیدن مردم را برایش
خود فراهم سازند.

ایشان که منظور خاص و عام
کردستانیان می باشد، ایشان که در هر
ایمان منشی خود باندها بکسر سوژن
برای مردم مفید نبوده اند در استماع
امروز کردستان جز هروسکای مقنونی
چیزی نیست. اگر مردم کردستان را
مفید نمایند، و اگر با آنها آزادی عمل
در انتخابات بدهند این جوجه های نارس
پایری تمام زمستان را پایت در زیر بال
مادر بطراب بروند.

انوس بر کردستان، بر کردستان
تاریخی که امروز با یکراش این جوجه
مشتی ها شده اند

امروز وظیفه محترمین کردستان
این است که باین هرب الهی بودی اوضاع
خامه دهند و چون علا انتخابات در
دست آنان میباشد طوری اقدام نکنند

که فردا مورد طعن و لعن مردم قرار
گیرند. مردم علاقتد بوکیل شایسته
و میرز هستند اگر این آقایان هم با
آنها هم عقیده باشند می توان گفت
منظور از انتخابات آزاد فسرانم شده
هموطنات در انتخاب نایبندگان با هم
اتلاف نموده اند.

در اینجا نیز لازم است نظری به
کادیدا های انتخابات کردستان افکنده
و با آقایان هم یادآوری نمایم که فرد فرد
آنها را مردم میشناسند میزان لیات و
کار دانی و ظرفیت سیاسی و فهم و شعور
یک یک را خوب میدانند بنابر این اگر
از میان آقایان چند نفری اصرار در
نایبند شدن داشته باشند با سازهای
چندی انتخاب آنان عملی میشود ولی
قبل از انتخاب تصمیم خوب است هر یک
پیش خود و جداگانا اوضاع را بسنجند و
اگر خودشان تشخیص دادند که نکات
مجلس از آنها ساخته نیست بر مردم ملت
منت گذارند و آرای خود را بکسی بدهند
که لیات بیشتری دارد.

وکیل اگر لایق باشد بحال هم
مفید خواهد بود و کسبل نالایق بحال
خودش هم قایدهای نخواهد داشت تا چه
رسد به دیگران.

امیدواریم زحمای نسوم به نوشته
های فوق توجه نموده اندامی نتایبه
که بر عهده و شایسته عمومی افزوده شده
و بایه نفاق و دو لیت در کردستان گذارده
هوند.

اسرار بارزان (۹)

خلف وعده

روز بیستم آوریل ۱۹۴۵ بود که خبری از طرف فرماندهان اردیل واصل شد مبنی بر اینکه روز بعد یعنی ۲۱ آوریل مازور مور میخواند عزت عبدالعزیز را در «حریم» ملاقات نماید. فوراً جزوت عبدالعزیز از طرف زمین دستور داده شد که بیعت محمد مصدود بحریر عزیت نباشد. این دودومیدادگاه حاضر شدند ولی مازور مور آمده و مراجعت کرده بود.

روز ۲۲ آوریل بخشدار «اناس» اطلاع داد که ژنرال اسمیل نامق وزیر جنگ عراق اتومبیل خواهد فرستاد تا عزت عبدالعزیز در بیلاق «صلاح» الدین حاضر شده بایشان ملاقات نماید. بلافاصله دستور حرکت به عزت عبدالعزیز صادر شد که عزیت بوده محمد مصدود را نیز همراه خود ببرد آنها حرکت نموده و بیقر بیلاق لشکر دوسالاح الدین رسیده ولی وزیر جنگ اسمیل نامق بتمام مراجعت کرده بود.

ولی عزیت وزیر جنگ مانع از این نشد که عزت عبدالعزیز ملاقاتی سمرنامه و تقریباً در حدود چهار ساعت با ژنرال صالح صاب رئیس ستاد گنل ارتش در آنجا بنشیند. این ملاقات سمرنامه بود و بدون حضور فرستاده دیگر یعنی محمد مصدود انجام گرفت.

بدنبال سر نوشت

ملاقات پایان یافت، عزت عبدالعزیز شاد ازدقت رئیس ستاد خارج شد و اظهار داشت اوضاع سیاسی بسیار مساعد است و خطری متوجه ما نمی باشد می توانیم بلامانع به اردیل رفت با حزب هیراتاس بگیریم. بهتر این است از این فرصت استفاده نمایم. اتومبیل حاضر بود و فرستادگان به اردیل عزیت بودند در اردیل زهای حزب هیوارا ملاقات نموده متوجه ساختند که در این عراق و انگلیس اسراردارند باینکه افسران بارزان را ترک گفته بقتول مراجعت نمایند. پس از آگاهی یافتن از جریان امر لازم بود حزب نظریه خود را اعلام در بار این جبهه جلسه فوق العاده تشکیل یافت و اکثریت قریب با اتفاق در این باب چنین تصمیم گرفت که اظهار نظری نشده اختیار هر گونه تصمیم را بسخورد هیئت آزادی واگذار نماید.

دوستان ایامی که این موضوع بکیفیت فوق جریان داشت، مازور ولسن معاون مشاور سیاسی منطقه کرکوک هم با اردیل آمده بود و تکیه مذاکرات پایان یافت فرستادگان هیئت آزادی یعنی عزت عبدالعزیز و محمد مصدود هازم بحریر شدند مازور ولسن هم چون کارهایش پایان یافته بود در این سفر آنها راهمراهی نمود بدین ترتیب هر سه نفر باهم بحریر رفتند.

چیزی از ورود آنان بحریر نگذشته بود که مازور مور هم در آنجا حضور یافت. عزت عبدالعزیز با استفاده از این تصادف ۱ توانست یک ملاقات سمرنامه هم با مازور مور بعمل آورد.

روز ۲۵ آوریل مازور مور - عزت عبدالعزیز و محمد مصدود بیارزان مراجعت کردند. در این سفر مازور مور بقصد ملاقات شیخ احمد برادر بزرگ ملا مصطفی آمده بود پس از ورود بیارزان مازور مور بلامات شیخ احمد رفت و پس از مذاکرات زیاد خلاصه گفت، امر سفر این است که او امر دولت عراق را اطاعت نموده در بارزان بزراعت مشغول شوید. شیخ احمد که از این ملاقات چندان راضی نبود باغشوت و تندی پاسخ داده از اطاق خارج گردید و مازور مور هم مراجعت کرد.

تصمیم هیئت آزادی - مراجعت افسران

روز ۳۰ ماه آوریل ۱۹۴۵ هیئت آزادی تشکیل جلسه داد تا با هر نظر گرفتن جریان های اخیر آخرین تصمیم خود را اتخاذ نموده بوضع اجرا گذارد. در این جلسه میر حاج احمد هم که از طرف هیئت آزادی استاز شده و موافق گردیده بود که بیارزان فرار گنه حضور داشت. پس از مذاکرات در این جلسه چنین تصمیم گرفته شد که عزت عبدالعزیز و محمد مصدود و احمد اسمیل به قشون مراجعت کنند و مصطفی خوش ناو و میر حاج احمد بارزان را ترک گفته در منطقه ای خارج از بارزان سکونت اختیار نمایند.

اوضاع واحوال حکم میکرد که هیئت آزادی این تصمیم را اتخاذ نماید زیرا مینابست در مقابل اسرار زورمندان فقط باید آمده ای که شاید روزنه امیدی در آن یافت تسلیم شد. ولی انوس که در معامله زورمند و ضعیف مساوات و حسن رات و بشردوستی وجود ندارد. زورمند همه چیز را برای خود میخواهد کلیه خواسته هایش باید صحیح و قابل اجرا تشخیص داده شود قانون، قانون زور است و ضعیف محکوم به اجرای آن میباشد. اگر ضعیفی از امر زورمند سرپیچی کرد و به ناعادتی های آن هتووع نتوانست فوراً تسلیم شود او محکوم به تیرد و عسبان است و کفرش اسلحان و نابودی میباشد.

تصمیم هیئت آزادی بوضع اجرا گذارده شد دو نفر از افسران مصطفی خوش ناو و میر حاج احمد همان روز غروب بارزان را ترک گفتند. روز بعد یعنی دوم ماه مه زعمیم مصطفی بارزالی به همراهی افسرانی که مینابست طبق تصمیم هیئت آزادی به قشون مراجعت نمایند یعنی عزت عبدالعزیز و محمد مصدود و عبدالحمید باقر و احمد اسمیل بوسیله اتومبیل مازور ولسن از طریق قفلاوه به اردیل حرکت کردند.

بلم آفای ن امینان

انتخابات

و توقیف روزنامه

میدانه در وقت آن دخالت نماید ولی آقای دکتر اردلان چنانچالی می توانند سریع و واضح بنویسید به پیر و پستبر این منطقه خواب آلود ترین و آرام ترین مناطق کردستان است و هیچ ربطی بنیاباد و مستنح هم ندارد و مردم آنجا از درخواست حقوق حقه خود نیز عاجز و تکامل می ورزند چه رسد باینکه در مسیر حوادث سیاسی واقع شوند. پس زمامداران دقیق و عالی مقام سرکار نباید ریس و روئیس مامورین آنها که خواستار اہیت و تالیف موثقت و مقاصی برای خود می باشند ترتیب اثر دهند و در این موقع بخصوص انتخابات با توقیف یک روزنامه یا گزارش مبہمی بر شخصات دیوار رسوم قید و انحصار گذشت باززاید همین تجاسر پامت خواهد شد اگر حالی ترین باورس انتخاباتی چنین معلی برود از طرف اینکوه مامورین چشم و گوش بسته شود و دست و پای ارورا در بقید مصالح عالی منطقه گذارند و آب از آب تکان نغورد تا انتخابات به میل و آرزوی آنان خانه پذیرد.

آقای دکتر اردلان ابد است این توقیف روزنامه در عالم اسلام و اخذات و رو با بوده و دیداری نظاسری پیدا نکنند شاید این منطقه فکرمده نیز در انتخابات اسال بر خلاف گذشت بتواند در کمال آزادی اظهار وجود و اقدامی بنماید.

جناب آقای دکتر اردلان از بهار فتح و غفر آذربایجان، از نوازش های سلوگانه، از مالیت جناب نعت و ذری خلاصه از هزاران نوبه و امید نامیه اهالی کشور انتظار داشته انتخابات اسال در یک محیط آرام بنفع کشور و ملت پایان خواهد رسید متاسفانه توقیف روزنامه کوهستان در مرکز یک شیخ هولناک و بی پرده تازی را در مقابل این همه آرزو و آمال عده ملامتستان پدیدار و نمایان ساخت، و کسی انتظار نداشت آنهم در این موقع که یک روزنامه بنیاب اکسیر آزادی و بیداری ارواح و رهبر و عادی یک منطقه باجانسه باشد بحرف غرضورزی بانظر شخصی یا اشخاص توقیف شود. آنهم روز نامه که از گان بخصوص یک منطقه و محیط باشد.

آنهم روزنامه که در مرکز کشور انتشار یابد و از نظر سران و زمامداران ملت بگذرد آنوقت در مقصد بیدان یک پا دو نفر مامور گران آید و بنارین هارشی آرا از نشر باز دارند اصافاً مثل مشهور در اینجا معدان پیدا کرده شاه می بشند ولی...

بیبی است امروز منطقه سفرو باک و جودقت در نظر اولیای امور مرکز سیاست و فعالیت ناخبردانه قلم داشته و فلان مامور هم خود را ذبیق

آگهی انحلال شرکت

طبق صورت مجلس مجمع فوق العاده و تقاضای شماره ۲۵۰ - ۲۵۰۸۲۶ حرکت سهامی پیش کلای دغایاتی مستند در تاریخ ششم آبان ماه ۱۳۲۵ منحل گردیده و پنج نفر آفابان مرقومہ الاسلامی ذیل - عبدالحمید کریم روف - عباس آزاد پور - محمد امین نظبی - حبیب الله اخوان - محمد علی ملکی بست هیئت تصفیه انتخاب و معلوم شده اند - و مراتب ذیل شماره ۱۱ دفتر حرکت ها قید گردید.

رئیس ثبت کردستان - حشمت الله مبینی

آگهی حصر وراثت

همدم خانم ابوبکری درخواستی به دادگاه بخش کردستان تقدیم که لطفاً ابوبکری مقیم مستنج قوت نموده وارث او منحصراً بشماره (۱۰۰) و سه پسر (ابن شاه - خلیل - محمد شریف) و چهار دختر (فرخنده - مریم شهبه به سلوک - زین تاج - آینه شهبه بگلرخ) میباشد بنسبت شناسنامه و گواهینامه برای استفاده از کتب ترک منوفی ضرور گواهی حصر وراثت خواستار شده لذا مراتب به بار متوالی در روز نامه رسمی کشور و نامه کوهستان درج میشود اگر کسی و اخواهی یا وصیت نامه رسمی بامری دارد از نشر اولی آگهی تا سه ماه باین دادگاه مراجعه والا گواهی صادر میشود و رئیس دادگاه بخش کردستان - غیاسی

روز ۵ مه فوت عبدالعزیز و احمد اسمیل و محمد مصدود به کرکوک عزیت نمودند روز بعد این افسران با مازور ولسن ملاقات و پس از مذاکراتی که جریان یافت مازور ولسن گفت باید هماخود را به بغداد معرفی نماید و در صورتی که ضرورت اجتناب نمود میتواند با زور مور را در سفارت خانه ملاقات کند.

دوروز بعد افسران در بغداد خود را به وزارت جنگ معرفی کردند ولی پس از است روز تسلیم دادگاه شدند روز پنجم زون محمد مصدود که یکی از این افسران تسلیم شده به دادگاه بود مجدداً با بارزان فرار کرد و در این مسافرت یکی دیگر از افسران رفیق خود را موصوم به جلال امین همراه داشت.

سکون مخصوص اتحادیه دانشجویان کرد دانشگاه

راجع بفرهنگ کردستان

در شماره گذشت بحث تأخیریکی از جلسات اتحادیه و در شماره قبل از آنهم بحث لزوم درج نامهاییکه بقامات مسئله نوشته شده بود تراستیم یعنی وا که راجع بفرهنگ شروع کرده بودیم و دیال نامیم اینک امروز کادر دبیری فرهنگ کردستان را مورد مطالعه قرار میدهم .

متاسفانه به تنها کادر دبیری فرهنگ مستخرج هم متناسب با سایر دستهای آن ناسی است بلکه میتوان گفت خیلی بیشتر از هرکس دیگر نقش دارد و بقیه ما نبودن ساختارهای لازم و وسایل تحصیل و بودجه کافی ممکن است موانع بزرگی برای ترقی سطح فرهنگی یک ناحیه باشند ولی نداشته شدن دبیرهای کافی و وجود شرایط حاصل بسیار بزرگی است که به تنهایی میتواند مانع از ترقی و توسعه فرهنگ یک منطقه شود .

کردستان تاکنون نتوانسته است از دانشجویان کرد که در دانشگاه به

تصویبات خود ادامه میدهند در قسمت دبیری استفاده نماید و علت این امر هم عدم توجه اولیای امور و اهالی مستخرج و نبودن هیچگونه تشویق میباشد که دانشجویان را وادار به ورود در دانشسرای عالی نمایند بطوریکه اکنون در تمام کردستان باستانهای رئیس فرهنگ مستخرج حتی به لیسانس کرده هم وجود ندارد علت اینکه روی گرد بودن دبیر ها تاکی میباشد فقط یک منظور است که برای خواننده کان محترم تشریح میکنیم

خرای و عقب ماندگی مستخرج از بیشتر و بلکه همه نقاط ایران و نبودن هیچگونه وسایل زندگی در آن موجب شده است که هموطنان عزیز مجبور گرد ما کثرت خواننده بزرگی در آنجا راضی شوند و روی این اسل دربرهائیکه بشار روزارت فرهنگ مستخرج منتقل میشوند بیشتر از چندسالی توقف نگردد حتی حاضر میشوند مدتی از دریافت حقوق هم محروم شوند بشرطی که از مستخرج بیرون چنانکه این امر در مسال جاری و سال گذشته نظیر پیدا کرد ولی اگر ما میتوانستیم یک

کادر دبیری تشکیل از خود کردستانی ما تشکیل میدادیم از نظر علاقه که بالطبع براد گاه خود و عادت که بزرگی در آنجا داشته مدت بیشتری را به مدت در فرهنگ آنجا میکردند عدم توجه باین موضوع موجب شده است که امروز فرهنگ کردستان بیش از دوسه نفر لیسانس ندارد و ناچار شده اند از لیسانس کشاورزی و حتی برای تدریس استفاده نمایند الوصف کلاسهای دبیرستان آنجا بنسبت فارغ التحصیلان دانشسرای

مقدسانی وحشی دارند گان صدیق های باطن تری اداره میشوند و هیچ است که سطح معلومات محصلینی که از این مدارس خارج میشوند همین نسبت پایین است و در کلاسهای عالی چهار اشکالات بزرگی میشود .

اکنون در مستخرج که چند دبیرستان و کلاس ۶ ادبی دارد لیسانس های تاریخ و جغرافیا و ادبیات بیچون وجود

ندارد اتحادیه دانشجویان کرد دانشگاه طی نامه مفصلی که بجناب آقای وزیر فرهنگ نوشته این موضوع را بیان نموده و در پایان از معظم له خواهش کرده است دستور فرمایند دانشجویان کردستانی دانشسرای عالی را بجهت دبیری پذیرند ما امیدواریم جناب آقای دکتر شایگان وزیر دانشسرا فرهنگ و استاد محترم ما با قبول این تقاضای کوچک ولی موثر ما کمک بزرگی بترقی و بهبود اوضاع فرهنگی کردستان نموده موجبات سیاستگذاری صوم اهالی آنجا را فراهم فرمایند .

فنا آقایان محصلین کردستانی را توسعه میکنیم که بیشتر از این به فرهنگ کردستان ابراز علاقه نموده و سعی کنند در صورت نبودن موانعی در دانشسرای عالی و قسمت دبیری تخصصی خود ادامه دهند مادر شماره های آتی به بازم در اطراف فرهنگ کردستان بحث خواهیم کرد .

از سندج

جشن اجتهاد در مسجد والی

آقای ملامحمد علی مبارک که در محضر آقای مجتهدی در کردستان مشغول تحصیل بودند فارغ التحصیل گردیدند و بنسبیت فارغ التحصیل شدن ایشان در مسجد والی دعوتی جعل آمده که وجود طبقات اهالی در آن شرکت داشته

آقای مجتهدی که در وقت تدریس علوم قدیمه به شاگردان خود علاقه خاصی نشان میدهند بنسبیت پایان تحصیل شاگردان جشنی با مسازنه و به نظریق مقام تحصیل علوم قدیمه را تکریم مینمایند

آقای ملا علی مبارک فارغ التحصیل اتمام علاوه بر تصویبات علوم قدیمه در ائت خارجی هم دارای اطلاعات کافی میباشد از جمله اینکه قسمتی از رساله خود را به زبان انگلیسی نگاشته بودند

از طرف آقای عبدالصمد اردلان رئیس فرهنگ نیز یک جلد ششوی به آقای ملا علی بنوان جایزه اهداء گردید

کوهستان

مرکز تدریس علوم قدیمه بوده و در سایه توجه علافندان و تشویق مردم پیوسته علمای عالی مقداری از مستخرج برخاسته حال نیز امیدواریم این حس علم پروری رشد مجدد نموده و مستخرج چند سال اخیر اصطلا خود را جبران نماید

بلم جلاز طامری

ای مردم گروس! دفع فاسد به افسد نکنید برای شما ملایری چه گرن که بور بور بکنند

روح وطن پرستی و شجاعت و فداکاری و درستکاری با کمال قدرت و سيطره حاکم باشد .

مولود این محیط پدید آورنده یک چنین دستگاه نیرومندی ما هستیم . ما افراد این اجناع هر کدام موظف به تکمیل اساس این چنین مجلسی می باشیم وظیفه فرد فرد ما این است که هر کس با لکنس نهر به و تکرار و قانع تاسف آور در تقویت مردان با شجاعت و ایمان کوهها باشیم و کلیه مسلمات خویش را بدست هنامری بیاریم که آنان با تدبیر و کمایت بتوانند مشکلات ما را به خارجی وجه داخلی حل و فصل نمایند و تاریخ مسوق و تاریخ ما را از رکود و مسکون زنده برون کشیده بوادی شهرت و افتخار بکشاند .

مردانی که در هر صدمه زندگی سیاست باروزگار موافق و مخالف رشد و نمو کرده و علو همت و قدرت فکر بلنه مرتبه را بدست مذلت و فرومایگی نسیرده اند در یک چنین موارد حساس که ورق تاریخ مایا بتاریکی یا به نورتابی خود و وجود آنان در آید و مسئله ذی مدخل است باید اوازل و او را بشنوا و اکه باسم ملت غارراه ملت اند گرفته مرد را از این اضطراب و دگرگونی زندگی رهائی بخشد .

مردم گروس . . شما در تاریخ زندگی با آوارها دشویش نقاط درختان و رودتی از شجاعت و وطن پرستی و آوازی و سعادت داشته و هر یک از گذشتگان شما به هم خود خدمتای باین سرزمین نموده اند شما هر یک و ارت مردانی هستید که در تاریخ کردستان نام خوبی شاید داشته باشید .

سکون و شادی و خاموشی و لب فرو بستن شما در این مورد موجب آن می شود که ورق تاریخ زندگی شان یک بار دیگر در محاق ظلمت فرورفت و مشکلی عظیم به مشکلات بیفزاید .

هیچکدام از شما نیست که امروز غافل باشد از اینکه شهر گروس و مردم آن در یک گوران هم انگیز از خرابی و فقر و نکت و بدبختی محوطه می زند و عامل و مسبب این بدبختی ها داشته دلجو است ، دل سوزی که درد ها را بدهاند و مطابق نیابت شما رفتار بکنند .

مردم . . فرهنگ و بهداشت و آزادی و نان و مسکن و پوشش از لوازم زندگی است مردم ایران امروز برای آنکه باین مسائل و وسایل حیاتی دسترس پیدا کنند مصمم اند که در انتخاب دوره ۱۵ نهایت سعی و کوشش را بنمایند که مردالی صالح و باوجدان پای به هر صدمه مجلس شورای ملتند شما هم که عضوی از این اجناعید و انما است آور است اگر دسر نوشت خود دخالتی نکرده و بیاری خداوند مردان با بکار و از میدان دور نکنید .

هیچکدام از شما از انتخاب شیخ چپ در صدمه ۸

.. از ماه های قبل، از همان وقتی که در مجلس ۱۴ کجده ختم خوشترسی زده شد ، از همان وقت دست های آزادی خواه و روشن فکر که امروز و از میدان سیاست می روند در صدد انتقام از ارتجاعیون بر آمده تشکیل صنف منظمی دادند .

در تمام شهر های ایران بر علیه ناپندگانی که استیل به بیگانه داشتند و از وجود و قدرت خارجی سوء استفاده کرده بودند نظراتی بدل آمد و توبه اعتراض و تظلم مردم باصاقل آنها نامزدی مردان صالح و مناسبی بود که برای دوره ۱۵ در نظر گرفته شدند .

... با بیان ولایات ترو به پاک خود مثل سفر و مستخرج نکاهی بکنند و صورت کاندید اهالی را که در آن دو شهرستان مورد نظر اند مطالعه نمایند . به بنیاد برادران کروس چگونگی در صدد جبران مناکت بر آمده ملی و هم کارشنکی مردان اجناع بدرد مردم توجیه کرده اند .

.. خاطرۀ مبارزات خونین مشروطه

طلبان که موجب پیدایش حکومت ملی گردید سال های سال فراموش نخواهد گشت .

مردم سایر نواحی ایران امروز می خواهند در ازای قدرت حکومتی که بایه آن بر روی نیابت مردم و پشتیبانی اکثریت نموده است مردانی به مجلس فرود بفرستند که تک گذشت را پاک کرده تحسبات غلط آنان را نسخ نموده و در زندگی اجناعی مانتیر واقعی داده خرابیها را ترمیم بکنند .

من خود ناظر قنایلت های انتخاباتی و در برخی از دفتر های ایران بوده ام ، در تمام این نواحی مردم از افراد کثیف و لنگه دار و غیر محلی متنفر و منزجر بوده و بدور هنامرستی و صالح حلقه زده اند ، بدور مردمی جمع شده اند که دامن پاکتشان به لکه اجنبی پرستی و خیانت ملنگوک تنی خود و مردانی را جهت وکالت بر گزیده اند که نامشان را بر دوش زشتکاری و بیوشی میکنند .

در این موقع چند رساله آوار است که در حال این جشن فکری مردم شما برادران کروس دست و داد و مهر را از یکدیگر کسبته بپوای و عده و وعید این و آن پشت پا به منافع خود و اولاد خود نزدیک هر فرد اجناعی و صاحب شعوری درک آن می کنند که بزرگترین جایگاه انیام درد و سخن ما مجلس شورای ملی است و هر غافل ذی شعوری می داند که در این فرار گاه بر گزیدگان ملت باید

آگهی

بدین وسیله با اطلاع آقایان دانشجویان کردی که هنوز در اتحادیه کرد دانشگاه نام نویسی نکرده اند میرساند چنانچه مایل بشوید عضویت هستند در دانشکده پزشکی و دارو سازی و دندان پزشکی با آقای کاظم و کبیل و دانشکده های علوم و ادبیات با آقای ناصر محسنی و دانشکده حقوق با آقای هادی . شیخ الاسلامی مراجعه فرمایند

اتحادیه دانشجویان کرد دانشگاه تبران

بنام آقای صد مردوخ آیتا شاه کردستان

کرد و کردستان شماره اولان

(۷۴)

امیر نظام چون شخص فبیده و دنیا دیده بود تمام این وضعیت و مراسم را موقوف و متروک داشته مواد ۱۲ گانه درود حکام را بکلی التا نوه فقط دستور داده بود که چند نفر از از معاریف علنا در دارالحکومه در اطان حکومتی حضور داشته امیر نظام بر ایشان درود نکرده با بیانات صبح بکان بکان را نواخت و فریبن سرت نکرده پس از رفتن علنا ایوان اهراب راهم خواست بطور ایلت همه رانزد خود نشانه است

و با همه نوازش نکرده است با طرز شیرین گفت است

مدتی است حکومت کردستان از کردستانی گذشته و بیگانه بر شا حکمرانی میکند گروس هم جزو کردستان است و هر دولت کرد هستند اینترتیه من برای احیاء کردستان آمده و کردستان را بار دیگر بدمان کردستان می گذارم شا هم بابا و اجداد خودتاسی کرده کردستان را خودتان بخورید تلاق نکنید دوباره من و مقام خودتان را تحویل بیگانه ندهید امروز من حاکم هستم فردا که میرود خودتان حاکم باشید (خومان ارای خومان دل سویتین بیگانه ارای ایه دل سویتین) بشخور کی جرسرانگشت من - نفاذ کسی اهرجهان پشت من - در خانه بیان (خطاب بظفر الملك و مشیر دیوان کرده میگویند چه میب دارد شا امان خان اف والی باشید

مشیر دیوان هم میرزا عبدالکریم وزیر در همین مجلس غلظت حکومت کردستان را بسمه دیوان ظفر الملك می پوشاند و فرمان شاهی را که برای او صادر کرده بود باو تسلیم مینماید فرمان سرینسی و سرخنگی ایران او را هم بآن ها میدهد فردای آروز هم غلظت پیشکاری و وزارت مالی را (در زمان سابق معاون و پیشکارانرا وزیر و پیشکارانرا وزارت میگفتند) بشیر دیوان میخواند و نظم شهر و سرپرستی جماعت بیود و سازی راهم پامان اف خان و کبلوا گذار مینماید

حوما از این طولت صبیانه که احساسات ایلت را نشان میداده شوشنود و متشکر شده هر یک بکار خود پرداخته اند اصصا در خالیات فزاین (مان التا شده است

علی اکبر خان شرف الملك هم که بیجته نظم پانه و رفع اغتشاش انجا چهار ماه قبل به پانه رفته بود و پس از اعاده انتظام در آنجا خدمات دولتی رخصت اصصا فرخواست با اجازه امیر نظام مراجعت می نماید محمد خان سرپرستی خان هم که فراوا به تیر بزرگ بود بر حسب تقاضای امیر نظام تحت العفظ بگردستان هودت داده اند

حسنتلی خان امیر نظام از خواجهان گروس می باشد - پسر محمد صادق خان پسر لطف قلی خان - پسر محمد امین خان پسر حسنتلی سلطان اینک اغاسی باشی نادر شاه - پسر لطف قلی خان گروس است از اکراد گروس هستند - اجداد او در ازمته سلاطین تیور و به صفویه و افشاریه و زندیه و قاجاریه هواره معدود خدمت قاپان و مظفر گارهای برجست بوده اند حکومت گروس هم همیشه با ایشان بوده است حسنتلی خان در سنه (۱۲۳۶) در نفضه بیچار (گروس) متولد شده و در پنجم رمضان (۱۳۱۲) در کرمان متوفی گشته است ترقیات امیر نظام تدوین و بر روی عمل بوده است و تمام مقامات لشکری و کشوری را با دخت و ابراز لیاقت عملی کرده است از چهار نفری که در ایران دارای نشان قدس بوده اند یکی امیر نظام است که از نشانهای درجه اول ایران می باشد

حکومت فرماشما سالار لشکر
پس از عزل امیر نظام در شبان ۱۳۱۱ حکومت کردستان به نواب الاشاهزاده عبدالعسین میرزای فرماشما (سالار لشکر) واگذار و در همین ماه میرزا طلیخان بیجت الملك (سردار معتضد) بتوان نیابت حکومت از طرف او بگردستان آمد بیجت الملك شخص کثیف کار آگاهی بود در مدت نیابت حکومت خود با مردم حسن سلوک بخرج داده اهالی از طرز رفتار او خوشنود بودند علی اکبر خان شرف الملك در پنجم خوال برجست ایزدی بیوسته ملا محمد صالح خفر التلیا و شیخ حسین کانی مشکاتی هم در جاده اولی هین سال فوت کردند در اوایل و بیع التانی ۱۳۱۲ شیخ عبدالرحمن هوی مولف برش شوق النفس مینالا شده بستری گردید و او را در همین ماه شیخ عبدالومن امام جمعه والد مولف نیز برش ذات الجنب گرفتار شد روز جمعه دوم جادی اولی اینجاب که چهارده سال عمر داشت بواسطه کسالت پدر و هو بسجده جامع رفته با مات و خطابت جمعه پرداخت شب دوشنبه دهم رجب شیخ عبدالرحمن هوی بموتوفی گشت روز هوازدهم رجب فرمانفرسا وارد کردستان شد جسمی از ایوان و رجال کردستان باستقبال او شنانته در گرفته پیر محمد (کله کوله) باور میداند بواسطه آمدن برف و شدت سرما ترقیات معموله استقبال بهم خورده سرما وارد دارالحکومه شد پس از دوروز سه مالیات از امیرزا طلیقتی آصف دیوان (لشکر نویسی) گرفته حکم و غلظت وزارت و پیشکاری را برای او فرستاد در ۲۶ رمضان معزول و بطهران مراجعت کرد

بنگینه

« بنگینه » امش حاجی ، پسر باقر و از قاضی کلانتر سقر می باشد . بنگینه پس از فوت پدر با دو برادر بزرگتر از خود « پس از فروش یکدستگاه هارت و اتانیه چوب سلیمانیه هازم شد و با وجود اینکه خردسال بود بشا کرد نانوائی پرداخت و حالیه هم به نانوائی اشتغال و انتقاد دارد . بنگینه اغلب روزنامه هائی را که برای دوستان خود مبلرسته باغبیر نانوائی دخت خود می چسباند و بدان انتظار و مباحث مینماید . این عمل که از خصوصیات اوست نشانه علاقه مخصوص او بشغل خود میباشد .

وجه تشبیه بنگینه از این بدست آمده که جناب حاج توفیق بیگ ممد روزنامه « ذین » دو نایش نامه که در موضوع داستان « هموزین » بنظم مسجره آسای خود نوشته بود از « حاجی » دعوت کرد که ول « بنگینه » نو کردیم » را باری کند .

حاجی خود زل خود را بازی کرد و از این نایش نام بنگینه برایش یادگار مانده که او را تخلص خود قرار داد .

بنگینه تحصیل خود را در کلاسهای آ کابر تعقیب نموده مختصر معلوماتی کسب کرد ولی طبع روان و قریحه خدادادی او طوری است که اشعار ملی کردی ساده و سلیس را بنظم در آورده شور وطن پرستی خود را ناایبان مینماید در شماره ۸۴۳ شان بیستم روزنامه ذین اشعاری از بنگینه در خصوص روزنامه کوهستان چاپ شده بود که اینک برای ندرالی مینا درج مینمایم

به هوی ژبنه و بو کوهستان

بوسله ذین « برای « کوهستان »

ژبنی غوغه ویت بیات کسی پیر
ناله ای کوردستان له جهان ازیسر
بنومه نامه ی من بو کستان
چیرو کسی ننازوی غاسی اردلان
گیانی شیرینم شیرین کوهستان
لایه رمی مه و دیت که و توت میدان
ده س بیزی غاسی دانای دبیران
رو ناکمی چاری کوردانی ایران
غوش نبتی که ی پایتختی نهران
دل سوزده زانا بو گشت کوردستان
هوللا ده بینم هار کوهستانه
واله گنه لژینا ده س له ملانه
ژبنی له کوشته بو تومی کوردان
شاه سه ی پیری اگانه آسمان
خوگه لای بزیش له کوهی کیوان
تاریکی شه وان اگابه بیان
برشته اشک باغ و بوستان
مژده تفت بختی به گشت پشیمان
ام میانه تیکراده س له ملان
دوشتای چاری خیل و گنه لاسن
« بنگینه » ش هیواد وای به بزوان
ژبنی مه کوچکی هسو پشیمان
شرح فوق را آقای شیرزه از سقر ارسال داشته اند .

حکومت زین العابدین خان حام الملك

پس از عزل فرمانفرما زین العابدین خان حام الملك فراگوزلوی هداسی (امیر الموم) در زندیه ۱۳۱۲ هجری بست حکومت وارد کردستان شد قمرالسلطه دختر مظفر الدین میرزای ولیعهد هیال احتشام الدوله پسرش بود او را با احتشام الدوله همراه خود به کردستان آورده بود رئیس دیوانخانه او افتخار دیوان بود که اشیرا مشند دیوان خدمتشی باشی او هم مین دیوان بود آواز غوانی مسم که اورا جناب غلظاب میگرد (که جدا مدعی الموم کردستان شد) بتوان روضه غسوان همراه داشت حام الملك شخص عیاش شوخ طبع خوش فطرت بدالی بود در حکومت کردستان متجاوز از بیست هزار تومان غلظت و تمارف بر مردم داد در مذهب تشیع هم خیلی متعصب بود دو مرتبه

در ایام هاشورا روضه خوانی نموده هر مرتبه متجاوز از سه هزار تومان به صرف وظائف هزا میرساند در اطلاق دلگشا هفت شب شام میداد شب اول هومعه و شب دوم و شب سوم خوانی و دعوت مینمود شب دوم هوم خوانی و ایوان شهر شب سوم هوم کسبه و تاجار بازار شب چهارم هوم لوح سفر با صاحبان و اجزاء توپخانه شب پنجم و ششم تقرا و ساکین شهر که پس از صرف شام بهر یک نفر بکده اشرفی پنجبزاری هم عطا میگرد شب هفتم خام های شهر و خوانی و محترمات خود حام الملك با احتشام الدوله پسرش در تمام لیالی و ایام هاشورا با لباس سیاه و بسای برهنه و سینه باز عمل پیشخدمتی را انجام میدادند و برای هوم چای و قهوه و لیلیان و آب می آوردند و تا هنگام صرف شام سر پا مشغول خدمت بودند موقع شام در پایین سفره که چهار نوع در چهارده

بیانات آقای نخست وزیر

در شبه شنبه

اگرچه در اعلایه دوازدهم آذر خاطر صوم را از بطلان اکاذیبی که اشخاص مغرض راجع بنظر دولت نسبت به انتخابات دوره پانزدهم منتشر می سازند آگاه ساخته ام و شهرت بر اساسی و امینی بر اینکه دولت برای انتخاب کاندیدا های مخصوصی اهل نفوذ و دخالت میکند و آزادی دست دیگر از نامزد های انتخاباتی را محدود مینماید چنانچه در اعلایه مزبور تکذیب نموده ام مگر اینها چون هنوز این شایعات ادامه دارد و معلوم میشود که عناصر محدود و مسمی اصرار دارند که با جعل و انتشارات این نوع اخبار دروغ نادر و روشکستی خود را از افکار عمومی بپراهند و مقام جنتمکانی برای خود تحصیل کنند و در اکار عمومی تپوش و نگرانی ایجاد نمایند این است که لازم میدانم بیکار دیگر خاطر صوم اهالی کشور را بر حسب زیر مسطور دارم

بهرات قوانین و اصولی که در دست داریم و دولت خود را نویاتکلف و مسئول اجرای آن میدانم جسران انتخابات صلی است که در اختیار قانونی اجنبی نظارت گذارده شده و اجنبی نظارت که مسئول حسن اجرای انتخابات می باشد و دولت جز آن که وسائل لازم اجرای قانون و آلات و ادوات انجام تکالیف مقرر را در دسترس اجنبی نظارت بگذارد و جز آنکه امنیت و آزادی اهالی کشور را در حدود قوانین و مقررات بدون استناد حفظ کند نوعی که تمام احاد و افراد بتوانند از روی آزادی کامل هر کسی را که بخواهند انتخاب کنند هیچ گونه دخالت دیگری در انتخابات نخواهد داشت و این جانب بپسینک از مسامورین دولت اجازه کوچکترین انحراف از این ترتیب را نداده و نخواهم داد و هر گونه تخطی که مشاهده شود شدیداً و بدون ملاحظه در حدود قانون امر به تعقیب خواهم داد.

باید صوم هموطنان عزیز بدانند که زحمت شبانه روزی این جانب برای حصول همین منظور و برای استقرار آرامش و امنیت و این آزادی صوم افراد در حدود قوانین جاریه است و برای این منظور است که در سایه امنیت و در برتو این آزادی و مسمویت کشور ایران راه تسلی و مسامدی را که در دستور انتشارات ملی و باستانی او است طی کند و بر منزلت نمود که عظمت و ترقی و آزادی و دموکراسی سقنی است نائل گردد.

اقدامات دولت که بهمن توجه اعلیحضرت هایون شاهنشاهی در تصفیه خطه آذربایجان و اعزام نیروی انتظامی و تامینی بشام فاخر کشور بدل آمده است برای این منظور بوده است که دولت مسئولیت و حق حاکمیت خود را در برابر ملت ایفا کرده و امنیت و آزادی را در تمامی نقاط کشور برای اهالی فراهم کند تا مردم بدون هیچ گونه ماسی بتوانند از حقوق اجنبی خود بهره مند شوند و مجلس پانزدهم را بشعوی بوجود آورند که مطهر حقیقی نمایان ملت ایران باشد با این وصف که همه زحمت و اقدامات مشهود خاص

و عام است و آثار و نتایج آنهم در برابر چشم صوم قرار گرفته و ملاحظه میکنند که امروز بر چه اشتهارات ناخوشی دولت از انصاف نامشایلی تا انصاف قاطب جنوبی در اهتزاز است و زمینه آزادی کامل مردم در اجرای وظیفه انتخابات با مسامی شبانه روزی فراهم آمده است زهی بی اعصابی است که مسعودی مغرض در مقابل دلایل مشهود این جانب را منجم به حساب آزادی از مردم در انتخابات قیانت.

و یا چنین وانمود کنند که برای بیشتر کاندیداهای مخصوصی یا نظر خصوصی از طرف دولت اهل نفوذ میشود.

کسانی که میخواهند جامت آمی و پاکواران را برای خود حرفه قرار دهند و مانع را در تفرقه و تشتت و بیبازگویی رها کنند تا خود دارای عنوان و کالت با نیروی و امثال آن باشند.

کسانی که بدون هر گونه خدمت مفید و اثر و حاصل مثبت در راه سعادت ملت می خواهند همواره مست مستبدانه ایران آثار را بشعور خود حمل کنند کسانی که میل دارند کار برشان مساکت همچونت بسامان رسد تا آنان به پای این بی سرو سامانی مردم ایران برای خود تحصیل عنوان کنند.

کسانی که در پیشگاه محکمه افکار عمومی ملت ایران بورشکستی محکوم گشته اند و ملت ایران دریافته است که آنان نماند صلاحیت و حسن نیت می باشند و نتایج و تخیم کردار سوء شان اثر صیق در تاجیر ثریات کشور و ایجاد مشکلات زبان بخش کرده است این قبیل اشخاص میخواهند گناهان غیر قابل بخشش خود را با عناوین تبلیغات دروغین توجیه کنند و برده بسوهی نمایند.

این عنوان که حزب دموکرات ایران که برهبری این جانب تشکیل یافته حزب دولتی است و آزادی در انتخابات را انحصار خود نموده است یکی از آن توجیهات بی منطق و ترویه آمیز است.

کسانی که با این نوع تبلیغات می خواهند متکرر حقایق شوند و بشعروی حزب مترقی دموکرات ایران را برده بوشی نمایند باید بدانند که پس از این تجارب مردم ایران را نمیتوان با حرفهای میان نوی و با ادعا و انتراه فریب داد و وجود جلب کرد با اعتقادی را از مردم سلب نمود تمامی افراد صالح و وطن پرست و روشن فکر ایران در این هنگامه جهانی در برابر مصائب و مشکلاتی که آنان را احاطه کرده بود طریقی برای نجات و رستگاری ایران مهیاک جز ایجاد وحدت و اتفاق طبقات مختلف ملت ایران بنظرشان نمی رسد و در حقیقت نیز راه رستگاری ایران منحصر باین بود که نیروی ملت ایران در یک حزب وسیع و موده اعصاب

تأملیه افراد ایرانی متشکل و متراکز شود و امی جز این بنظر نمی رسد که مردم ایران تشتت و تفرقه و بدبینی ها و خصومت های ایجاد شده را ترک کنند دست از مبارزات خانمان برانداز و مطالباتی بردارند و همه در راه سعادت و ترقی و در راه مبارزه با بدبینی ها در راه بر طرف کردن آثار سوء عفا های گذشته متحد و متفق شوند و با قننه ای که مناسب با زندگی معاصر و مقتضیات کنونی جهانی باشد بسوی ترقی و اصلاحات بشتابند غالب هموطنان فرامند و روشن فکر ما از این منظر بوده اند که وسایل ایجاد این وحدت ضعیف و عوامل تجزیه و تفرقه نیرو یافته و بالتسجه بین دولت و ملت همواره فاصلهای خونناک وجود آمده بود اینجاب در تشکیل حزب دموکرات ایران جراتیکه باین توجه و فکر عمومی جواب گفته و این یگانگی آرزوی ملت ایران و ادو انتخاب این یگانگی راه رستگاری بر سره اجرا و عمل در آورده ام و آن فاصله و تفرقه و تجزیه و تشتت را از میان برداشته ام کار دیگری نکرده ام.

بهر حال حزب دموکرات ایران مولود ادبیات و انتقار انکار عمومی ملت ایران بوده است و تجارب دردناک گذشته و سوء استفاده هاییکه بعنوان حزب و واج یافته بود ملت ایران را در این دست خونناکی فرار داده بود که جز اقدام ب تشکیل حزبی که وحدت ملت ایران را تا این کته نبود

حزب دموکرات ایران در چنین شرایطی بوجود آمده امروز یک حزب بزرگ سیاسی و متشکل از اکثر افراد این کشور است و کسی نمی تواند متکرر شود که این حزب حق دارد در حدود اصول حزبی از حقوق اجنبی و ملی خود بر خوددار باشد همان طور که حزب دموکرات ایران آراء و نیروی حزبی خود را بسود مخالفین خویش و یا بتغییر برزبان می جهت و بی اثر در اختیار استفاده دیگران بگذارد زیرا هیچگاه حزب دموکرات ایران نیز این انتقار و تسووع را از مخالفین خود نداده و مسطور نیست که چنین انتقارانی داشته باشند.

کسانی که بشعروی حزب دموکرات ایران را موجب کساد بازار بیرون خود می بینند و با افرادی که بینند در آتیه تسکیلات ملی و حزبی میدان سنجش لیاقت و ظهور شخصیت ها خواهد شد به هتلی باقی و زندگی ملی افراد و توجه سرانی می خواهند سمت رسنی این جانب را بسا سمت حزبی که دارم بهره آوریده مسقطه کنند و وانمود نمایند که حزب دموکرات ایران از دولت بطریق نامشروع کسب نیروی بکنند و آزادی دیگران را از میان

بیرد. این جانب صریحاً این اتهامات و اظهارات بی اساس را تکذیب میکنم و دوست میس خود شام فوه گوشش کرده و خواهم کرد که دولت و حال آن هیچ وجه تفسیری خارج از طریق قانون در امر انتخابات بردارند و آزادی و امنیت را برای همه اهالی کشور حفظ کنند تا میدان صل و کوشش مشروع در حدود قوانین و مقررات برای همه احزاب و افراد با روی می مانع باشد. با حفظ مراتب فوق این نکته را نیز نا گفته نماند که دولت با تمام توجه و وسائلی که در اختیار دارد در حفظ نظم و امنیت مرانیت و کوشش خواهد داشت و در همین حال که اثرات فرمانداری نظامی را در مورد اجنشات و آزادی های مربوط با انتخابات منفی نموده است هر گونه عمل مخالف نظم و هر نوع دیسه ای که با سوء استفاده از عنوان آزادی بر علیه انتظامات و آسایش عمومی از هر کسی و از هر ناسبه مشهود گردد با سخت ترین تعقیب و مفسس الملل مواجه خواهد گشت.

ایامی که مقدرات و سراسر کشتید و ملت ایران باز بجه افراد ماجرا جو و هزبران بی جهت یا متولیان بی سر و مغرض کرده سپری شده است دیگر برای کشور و ملت ایران مقدور نیست که معاصی را مانند تصابع و حوادث ناگوار یکسال اخیر آذربایجان تحمل کند و همه هموطنان عزیز بدانند که از یکسال قبل در آذربایجان ظاهر ادو ذیر غلب و عنوان آذربایجان و فرخواست اصلاحات ولی باطن با بیانی زبان بخش دست بجه حرکات و احوال ناخنجاری زده شد.

آنان در تبلیغات خود گوش می نمودند که خود را اصلاح طلب و مترقی و متکی بر دم آذربایجان معرفی کنند و صفیات مخالف قانون و انتقار خود را اصلاحات وانمود نمایند آنها مدعی بودند که در ظرف یکسال سلطه غیر قانونی خود بر آذربایجان مصدر خدمانی نسبت بشعوی و آتادی آذربایجان و رفاه و آسایش اهالی شده اند و حتی باین درجه که در تصدی خود به امور آذربایجان خودشان را از مامورین و متعینین دولت و السران ارتش راجع و اصلاح میبشردند و با پیشگوئی خادین و ادعای خود ستایانه کوشش میگردند که از اطاعت اوامر دولت و پذیرفتن نیروی دولت و مامورین مرکز سر باز زندند اگر چه اصول غراب کاری آنان بر دولت و بر صوم تأمیدی روشن بوده و واضح بود که مطالب و مستکاری آنان در مورد اکثر اهالی آذربایجان تاچه حد است.

اما امروز که برده از روی تصابع رفتار و احوال آنان برداشته شده و نیروی دولت حجاب ها را از میان بر داشته است کایه حقایق بر صوم هم وطنان وحشی جهانیان مشکوف می گردد. امروز همه میدانند که اهالی غیرتند و با شهامت و وطن پرست بجه در صفحه ۷

بیانات آقای نخست وزیر

بقیه از صفحه ۶

آذربایجان که در تمام ادوار تاریخی سر سعت ترین مبارزان و مدافعین استقلال و تمامیت ایران و پیشروترین اقوام ایرانی در حفظ انفکاک ملی و سلطنتی بوده اند و حتی در استقرار مشروطیت و دموکراسی جوان ایران بزرگترین نقش را داشته اند و طرف این یکسال چه سخت ها و مصائبی دیده اند .

ما جرایم و بی باکی های با اصرار و بی حیسی گوش داشتند که زبان فارسی و ملی ایران را از سینه زشت و کانون ایران دوستی از آذربایجان عزیز پراکنده کرد در طول سه هزار سال تاریخ صفو لایتنک و جاربند ایران بوده و خواهد بود برانند و رابطه فرهنگی و ملی باستانی ما را از آذربایجان قطع کنند و جدایی و افتراق در میان سر و پیکر بوجود آورند و هیچ فرد ایرانی حساس نیست که قلب خود را از این تیرنگ چقا کاروانه آتان جریحه آریافته باشد .

این اشخاص بملر و حقوان کک یکشاورزان املاک مالکین و مردم را بخلای قوانین رسمی و مذهبی و مدنی کشور از مالکین انتزاع نمودند و بیوس و اراده خود جمع کنیری از اهالی آذربایجان را از هستی ساقط و از وطن و خانه و زاد و بوم خود آواره ساختند و یکشاورزان آذربایجان نیز خدمتی که مدعی بوده اند نبودند .

و چکی شیرازه نظم زندگانی فلاحین و زحمتکشان یک منطقه وسیع کشور را از هم پاشیدند و در نتیجه حلیات مخالف قانون و تضایع دسته مزبور خسارت هنگفت بایجاد دولت و دارایی و اموال موجود کشور در آذربایجان وارد آمد و همچنین خسارت جانی و مالی بسیاری با اهالی ییگانه و مردم زحمتکش کشور متوجه گردیدند . ثب اموال مردم بر قتل نفوس ییگانه گسختگی کلیه رفته های زندگانی همی در پردی و آوارگی جمع کنیری از مسکن آذربایجان . هبادت سربازان و نگهبانان . همه این جرایم و جراحات سخت نرات تلفخ زهر آکین ما جرایم و جرایم است که غلب دموکراتیکه بر چیره خود زده اند ولی سوء احوال و رفتار آتان فضای کشور را مسوم و لغت و حق ملت ایران را برای همیشه نسبت باین قبیل عناصر جلب کرده است .

امروز که دولت جیلو گیری آتان توفیق حاصل نموده و با بنده یک وظیفه لغمی نایل گردیده است تا چار است که دیگر بیچ وجه مقدران و سرلوفت مردم کشور را نگذارد با زبچه دفع طلبی و خود پرستی و افراطی شخصی مفسد . جوانان اسرار گیرد و همچنین می و اتمام نفع اینجاب آنت که برای ترمیم خرابی های که در آذربایجان بآن صورت تاسف انگیز بود نوع بیوسه است از هر گونه وسیله و لغت رسی استفاده شود و در اعاده آسایش مردم وطن پرست و لیور و حساس آذربایجان که بدین درجه ستم زده گشته اند از تمام قزای ملی و سلطنتی کک گرفته شود این جانب در تصد توجهات اعلیحضرت

هابون شاهنشاهی مردم را مح دادم که گله طلیقی و صلی بوده زحمتکش و کشاورزان ایران را ساقط کرد که در برنامه مترقی حزب دموکرات ایران پیش بینی و طراحی شده است بنحوی که مقابرت با اصول مدنی و حقوقی کشور نداشته باشد بهترین وجهی اجراء کنم .

این جانب امروز باید با صل و کار و گوهش آن پاس و لغتی که در مردم از عتارین دروغ آرزای خوا می و از ادعای لغتی آنها در کک بطبقه کشاورز و کارگر و توده وسیع مردم بوجود آمده سر تنق سازم یعنی عمل برای تقویت مادی و معنوی و بهداشتی توده های خلق ایران خدمات و شفته های را بوقع اجرا در آورم که مردم بداند و یقین حاصل کنند که پدر دلوز و مری مهربان و حامی حقیقی آندان شاهنشاه معظم و دولت متبوع خودشان است .

فلا همه این مسائل اساسی و تدابیر لازم تحت مطالعه دقیق این جانب است و امیدوارم که با تدبیرات اله و حمایت عالی اعلیحضرت همایون شاهنشاهی به زودی وسایل آسایش و فراخ خاطر عموم اهالی آذربایجان و جیران و ترمیم خسارت وارده را فراهم آورم . کنون برای رفته های مختلف امور آذربایجان مامورین مدین و صالحی انتصاب میشوند و هر یک مجری همین نظریات و آمال خواهند بود و بعضی اینکه مامورین آذربایجان در محل کار خود حاضر شوند دستور خواهیم داد انتصابات در تمامی آن استان نیز از روی کین آزادی و صحت جیران یافته و مردم بطبیع خاطر کسانی را که بخواهند بست نمایندگی دوره پانزدهم انتخاب نمایند بهی است مردم مستعد و حساس آذربایجان نیز کسانی را که بدلسوزی و وطن پرستی و صلاحیت شان اعتماد داشته باشند انتخاب خواهند نمود و بنابر همین مراتب است که حسن نیت این جانب را در بابی نظری نسبت به اشغالات و آزادی انتصابات مترقیین نخواهند توانست منکوت داشته یا حقیقت را بر مردم مشبه سازند بهر حال ساقط کرد دولت خود را مسئول حسن اجرای وظائف خود میدانند و در این راه از منهای فداکاری دریغ نمی ورزد کلیه افراد نیز باید بستولت لائولی و ملی و تاریخی خود و کشور خود کمال توجه را داشته و برای کردار و رفتار خود منتظر همان آتار و تاجبی باشند که قانون و منطق و عقل سلیم حکم میکند و سعادت و ترمی کشور و مصلحت عامه اقتضا دارد .

در خانه برای اطلاع عموم اعلام میشود که چون بازو سانی که از وزارت کشور برای حسن جریان انتصابات تعیین و اجراء شده اند بعضی بجل ماموریت رسیده و برخی نیز در این دو روزه خواهند رسید .

لذا انتظاب نمایندگان دوره پانزدهم روز یکشنبه اول دی ۱۳۲۵ شروع و دستور تشکیل اجنهای نظارت داده خواهد شد که طبق ماده ۱۴ قانون

خادم را از خائن بشناسیم

در بحرانی ترین روز های کشور و موقعی که مسکن بود مداخله طایفه اینجاب در حوادث مهم سیاسی به امنیت عمومی و استقلال کشور صدمه زده با نهایت اطاعت از اوامر دولت مرکزی خون سردی و کتاره گیری از هر جریانی که مسکن بود مبین پرستی و ملتیت ما را تهدید نماید صداقت و صیبت خود را نسبت به مبین وهم تزدان خود نشان داده و حرکت و نظامی نگردیم که برخلاف وظیفه یک جمعیت و طایفه ایرانی باشد .

متاسفانه احساس میکنم این قبیل خدمات تاریخی را از نظر مقامات عالی دولت دور نگاه داشته و بیحرکت همسایگن و همناصوبی که از اتحاد و قدرت این طایفه ناراضی هستند بهره کارهای جزئی را بزرگ جلوه داده و نسبت های ناروایی به طایفه اینجاب میدهند .

گرچه اینجانب بدینوسیله دسیسه بازی اشغالی نگذاشته و طایفه اینجاب در اراده و اتحاد خود با برجا هستند ولی خوب است مامورین مسئول غرب بین خادم و خائن به کشور بین کسی که از طریق تب و وز زندهی جفقون مردم تروت مند شده و شخصی که از طریق کشاورزی زندگی خود را میگذراند لغتی گذاشته و دسیسه بازان را از دستگاه خود برانند تا بدین وسیله بحسن مراتب مامورین در صلاح دولت امیدوار بود مواز خود رفع نگرانی و نا امید از جیران امور بنمایند .

بخشدار جی افروز محمد رستمی

کشیك شبانه دار و خانه های تهران اداره کل بهداری شهرداری منظور رفاه مردم ۱۲ دارو خانه را در شهر مبین نموده که شبانه روز باز و نیازمندی ها را از نظر احتیاجات قوری مردم در هنگام شب مرتفع نمایند .

گوهستان - امیدواریم در مستند هم مقامات مسئول توجهی به وضع اسف آور داروخانه ها بنمایند .

انتخابات اعضای اجنین ما را مرمی و بلافاصله اجنین های فرعی و شعب را تشکیل داده آگهی اجنین های نظارت را طبق ماده ۲۱ قانون در حوزه های انتخابیه منتشر و در حداقل مدت مقرر در دادن تعرفه و گرفتن رای و استخراج آراء و تعیین نمایندگان اقدام قانونی نمایند .

بر صوم افراد کشور فرض است . در حسن انتخاب نمایندگان و تمیسن اشغالی صالح و وطن پرست نهایت دقت بعمل آورده حقوق ملی خود را به کسانی واگذارند که از هر جهت شایسته مقام نمایندگی بوده و وظیفه خود را در امانت و دیانت و وطن پرستی و اصلاح طلبی کاملاً مراعات نمایند تا چون امانتتالی موجبات پیشرفت آرزوهای ملی در کلیه امور و شئون مملکت وجه احسن و اکل فراهم و اصلاحات که مقدمات آن تهیه شده است بحسن انجام مقرون گردد .

رئیس شهر بانی تغییر ماموریت یافت

آقای پاسیار ۲ خلیل پور رئیس شهر بانی کردستان پسندان منتقل گردیده بجای ایشان آقای پاسیار لاطمی به مستند ج رفته اند .

آقای پاسیار ۲ خلیل پور در مدت توقف کردستان شهر بانی را خوب اداره نموده و مردم از ایشان رضایت داشته در امور داخلی هم با اصلاحاتی دخت زده بودند از جمله جعل مناسبی برای زندان تهیه نموده و زندانیان بیچاره را از محل کوچک و کثیف سابق خود نجات داده اند .

امیدواریم آقای پاسیار لاطمی هم در این ماموریت جدید خود صبر نماید دستگاه شهر بانی کردستان برای مردم راضی و آسایش تامین نماید .

اقدامات راجع به بهداری

خواندگان اطلاع دارند که از چندی قبل اقداماتی راجع به بهداری کردستان در جریان بود که خلاصه آن عبارت است از اعاده یک دستگاه صارت از طرف بانو محترم الملوك اردلان برداشت ۱۷۰ هزار ریال اعانه از طرف بانوان کرد - اعطای دوست هزار ریال از طرف اعلیحضرت همایونی - ارسال یک دستگاه کامل لوازم جراحی از طرف وزارت بهداری

ولی چون در ضمن اقدامات افزون بر پزشکان بهداری کردستان ضروری بود بدین وسیله ضمن ابراز امتنان از توجه جناب آقای وزیر بهداری و سامان آمانی دکتر شری مری کل وزارت بهداری و آقای دکتر شهزاد رئیس کارگزی وزارت بهداری با اطلاع علاقتان می رساند که ارسال علاوه بر دکترانی که در بهداری کردستان خدمت می نمودند سه نفر دکتر دیگر به سازمان آن افزوده شد و تشکلات بهداری کردستان شرح ذیل می باشد .

آقای دکتر نهاوندی رئیس بهداری

آقای دکتر گوهر درخشان معاون بهداری

آقای دکتر وکیل رئیس بیمارستان

آقای دکتر ارجمند جراح بیمارستان

آقای دکتر اجلال پزشک پزشک بیمارستان

علاوه بر دکتران فوق دو نفر هم پزشک مجاز در قسمت بهداری خدمت خواهند نمود و اقداماتی نیز در جریان است که یک نفر دکتر دندان ساز و یک نفر متخصص در کارهای آزمایشگاهی به کردستان اعزام گردند

امیدواریم با توجه بسامی کدو باره تکمیل سازمان مبدول شده است علاقتان و فوع پروران هم از کک به بیمارستان و امور بهداشتی مغایه نشاند .

از مشترکین محترم تقاضا

میشود وجه آيونمان خود را

ارسال فرمایند

کوهستان

آزادی انتخابات

په از صفا ۱

آزادی انتخابات !! اسنان

لازم بست غیبتی پاموش باشد تا چیز های ساده را درک کند تشمس چگونگی آزادی انتخابات هم مطلب مشکلی نیست که هوش و استعداد سرشار بخواند کالی است که شخص رای دهندگان واقعی نه آن نوده مردم بیچاره را که گله گله بسوی صندوق روانه میدارند در نظر بگیرد و با توجه به طرز فکر و کار این اشخاص و سنجش آن با اوضاع حاضر مبنی آزادی انتخابات را برای خود روشن سازد.

من در اینجا دو نمونه ذکر می کنم (برای مناطق کرد تین را که در نظر میگیرم از این دو نمونه خارج نیست.

نمونه اول - نواسی را میدانم که به عملت و سازش چند نفر حاکمیت انتخابات و سر نوشتش مینمیشود این چند نفر کسانی هستند که املاک زیاد و یا مستلانات شهری زیاد دارند اینها با هم می نشینند و با توجه به مصالح خود یک یا چند کیل آن نایب را بین خود تقسیم مینمایند و اشخاصی را از بیس خود یا کسان و بستگان مینمیشوند و تقوای میگذارند به او رای بدهند و اغلب در تضاد این تقسیم مأمورین دولت خصوصا فرماندار محل و فرمانده قشون را هم دخالت داده تا نظر مسواقی دولت هم جلب شده باشد در این صورت بدون جنگ و جدل و مراسم کار انتخابات انجام میشود به آزادی برهیت ها اجازه میدهند که تحت امر مباشرین بسوی صندوق هجوم آورده لوله های رای را که برای آنها نوشته اند با آراجه حمل احوال به صندوق بیاندازند اگر عده معدودی هم که با انتخابات آزاد بنمای واقعی فکر می کنند وجود داشت باشند پاری لیدهند یا اگر رای هم بدهند از صد یک جمع آراجه بطور بین تجاوز نخواهد نمود.

نمونه دوم - نواسی را میتوان شناخت که نفوذ بین اشخاص مختلف تقسیم شده بنی رای ها بدستجات کوچک تقسیم شده و در این نواسی البته حکومت بر نواسی است و وقتی که اقتدار حاکم یا فرمانده قشون باشد چون انسان جاه طلب است و خواه ناخواه میل دارد در همه چیز دخالت کند در امر انتخابات هم دخالت میشود اگر کس از مقامات مرکزی باشد دخالت مغلیه و غیر مستقیم انجام میشود بنی حاکم یا فرمانده قشون یک اشخاص را طلب کرده از راه دور ستاده و با اگر ضعیف النفس باشد با قدری ترش روی میگوید و صلاح در این است که فلان شخص انتخاب شود و همین مجازت کالی است که فلان شخص انتخابات

را ببرد بنابر این آزادی انتخابات ۱۱ یا این یک عبارت تأمین شده و اثری هم در بر نوده بجا نمی ماند ولی اگر این مأمورین مقرر محل ترس هم از مرکز نداشته باشند هتاروی بر او دخالت می کنند گمانیکه دوره گذشته دستقر نظامیها این کار را کرده و مدرك هم در بر نوده گذاشته.

بنابر این بنظر من در نوع اول یعنی «انتخابات سازشی» اشخاص کم نفوذ کار مثنی نمیتوانند انجام بدهند تنها کاری که میتواند بکنند این است که رای صحیح خود و رایستگان خود را بدهند و یا شرکت در انتخابات نشان بدهند که اشخاص هم پیدا می شوند که غیر از قبول فرمایش و تصویب دیگران از خود هم رای داشته باشند بنی بطور ساده تر بگویم تنها کاری که این دست می کنند این خواهد بود که نشان دهند غیر از متفلسفین تر از اول زنده های دیگری هم در دنیا حیات میباشند.

در نوع دوم اگر مردم پس داشته باشند و بخوانند دارای کمال انسی و منتصب خود باشند تنها راه جلوگیری از افعال نفوذ مأمورین مسکن است بوسیله شکایت و فریاد بنابر این در این قسم منطقه ها آزادی انتخابات در درجه چندم قرار دارد آنچه در درجه اول است حق مردم است اگر مردم هم داشته باشند آزادی انتخابات را خواهند گرفت ولی اگر حق نداشته و عریجه بآنها گفته بره وار تسلیم شدند و بجای مقاومت چند تنظیم و یلی قربان هم گفته و برای اجرای امر حضرت ... گیوه ها را هم ور کشیده اند چینی ملتی لیافت داشتن و کیزو انھی را ندارد و هر چند هم به آنها آزادی انتخابات داده شود خود از خود سلب آزادی میباشند و دنبال قید بندگی میروند.

امداد مردم جریان انتخابات اسنال صفعات غرب ساده و حسب الامر بر گذار نشود بلکه مردم توجه داشته باشند که عیاموی مبارزات انتخاباتی مشروع است و میتوان آراجه را به بازی خواند سکوت و نبودن جنب و جوش و فعالیت های انتخاباتی در مردم نشانه غواب حقیق و یا اساتوت و عدم رشد اجتماعی میباشد. پس ای برادران نشان بدهید که نرسه اید.

خبر سقز

بنسبیت رور و نیروی ارتش به آذربایجان روز ۲۰/۱۰/۲۵۷۹ جشن و شب چراغی بر پا بوده است.

چاپخانه مطهری

تلفن ۸۹۵۶

آرمان یکساله داغله - ۲۰۰۰ ریال
تکدر همی داغله ۱ ریال
جای اداره خیابان فردوسی روبروی بانک ملی تلفن ۶۶۵۷
خارج ۲۵۰ ریال
خارج ۵

ای مردم گروس ۱

په از صفا ۱

امروز خودها می توانید درک حقیقت کنید که چه هتلی در کار است که اگر آقای بوربور صلاحیت نایبندگی دارد چرا در هجر خود انتخاب نمی شود اگر او مرده و زنده در سیاست و علم چنانست چرا در مسند آزادگاه خویش جنون یک عنصر مصلح نداکاری نمی کند پس مردم بدانید که اینها مرده است غیبه شب بازی است که شارا خانلگیر بکنند و بر یک آرزو سوار بشوند.

مردم گروس! شما بدانید که هیچکس نفع خود را کوچکتر از نفع دیگران نمی گیرد همه برای منافع خود دست و پامی زنده منتها این منافع گاهی با منافع اجتماع هم آهنگی دارد گاهی غیر من که یک دانشجو هستم بیش از فلان شخص نمی نفوذ منافع با اجتماع بستگی دارد خدا را شاهد می گیرم که اگر بنا بود خود را در معرض تطبیح ناکسان می گذاردم بیش از آنکه به دیگران منافع مادی رسید کسب منافع می کردم

من مدتها است علم جیاد بر علیه طرفداران آقایان ملایری و بوربور بند کرده (۱) جوانان مبارز شما بیش از هر کس مراد این مبارزه تشویق کرده و می کنید، منافع اجتماع بن و امثال من امر میکنند که شما را از مناعت اطرافیان بوربور و ملایری باز داشته و عرض کنم که خطر در تقرب با دشمن است.

اینها دشمنان اجتماعی ما هستند، بیش از هر چیز به منافع خود توجه دارند گول نفورید مردم گروس! مبارزه عناصر مصلح و کارکردن این مملکت حکومت امروزی را که در راس آن جناب اهراف آقای قوام السلطنه قرار دارند بروی کار آورده، این حکومت می خواهد که با نام نوا برای حفظ موجودیت ایران عزیز جهاد کند، هوانلی که با دیده بنی افعال وطن پرستانه و برایشنگرند و ساهای سالار و نج و مشقت این ملت استفاده کرده اند صحت بدست و پا افتاده و در صدد راه نجات اند ولی حکومت ملی ما را فرار و موقتیت را بر آتان میندند.

مردم گروس! نصت وزیر ایران تاکنون ده ها اعلامیه و ده ها بیانیه در بیرامون احترام بانکار انتشار داده اند، شما باید که وقتی گفتند آقای ملایری و آقای بوربور، یا دوسه خان زاده مورد تمایل شایسته این حکومت دست کشید بسوی شما دراز کرده و هر کس را که در صدد تطبیح حقوق شما باشد محکوم خواهد نمود.

مردم گروس! بنویات غیر خواهان دولت امینوار بوده و با عناصر مزدور و فاسد مبارزه کنید، همانطور که از ماه های پیش جهاد می کنید بگذارید موفق و منصور خرابه های دل دشمنان ملک و ملت را درهم نوردیده به سبکگاه پیروزی و توفیق برسیم، شما با داشتن مردان صالح معنی روایت است که سر بدامن کسانی بگذارید که چو نفع شخصی منظوری ندارند.

ملایری چه در دوره و شاهان پهلوی چه در زمان حکومت سبیلی را ضی نیستند همه شما میدانید آقای ملایری مقدم بر نایبندگی شما نایبند. در پار وقت بوده به همین سبب دلسوزی برای شما نمی کرد.

... به بعضی وقتی در قوم و ملتی رسوخ کرد کار به اجهاز و قدرت در بیچارگی می کشند. مثلا شما در یک دوره موکل مرحوم شیخ محمد حسن گروس و سپس مرحوم غطیبی بوده اید وقتی هم بمقام موکل شیخ الاسلام رسیده اند. حالا باید بر این بیچارگی گریست که مثلا شما موکل آقای غلامحسین بوربور بشوید، برای اینکه آقای غلامحسین بوربور با چه ملاحظاتی می خواهد و کیل مجلس شود.

اگر صلاحیت در گفتش و کلاه و لباس است که مجسمه های جلف منازاه های اسلامی و لاله زار از ایشان مناسبت تر و بهتر هستند آقای غلامحسین بوربور رئیس بکشمه نفت غاوسی در همدان است، ایشان در امر مربوط به نفت و تخصص آن می توانستند دخالت کنند چه کار ایشان کاری نسبی و دور از حیطه سیاست است، ایشان هم سیاسی ندارند که واقعا بتوانند جنون یک نایبند. در مجلس شورای ملی است عرض اتمام بکنند، آقای بوربور باید بیش از آنکه چینه متعلق و جیابلوس و همد و موقتیت به ایشان بدهند در خواص وجود خود از لحاظ صلاحیت نایبندگی که منضمین صلاحیت سیاسی و اجتماعی است فکری بکنند و برای حفظ موتبت چند بیکاره خود را بدنام نکنند.

مردم گروس! آقای غلامحسین بوربور شاید خودش آقدرها پاینده به وکالت باشد زیرا اگر صحت داشته باشد که ایشان تحصیل کرده (در رشته نفت) هستند می دانند که احتیاجات یک جامعه از لحاظ سیاست بوسیله مردان سیاسی و اجتماعی بر آورده می شود نه بوسیله متخصصین نفت و بنزین ۱۱ مردم گروس! آقای بوربور را چند نفر مالک می کاره معاصر کرده و با ایشان فشار آورده اند که شما قبول وکالت کرده آلتی برای اجرای افعال ما بایهید طبع بشر هم چون قدرت دوست است مسلم است که از دوهده مقام و شهرت، بدش نیاید.

مردم گروس! شاخود می دانید که همین عناصری که دور آقای بوربور جمع شده اند از چه قشاهالی هستند، شما رفتار آن هارا با راهای خودشان در نظر بیجاورید تا حقیقت کاملا در نظر تان موید او آشکار گردد.

مردم گروس! هیچکس امروز با نواز خود شما فخرها نیست، این کسیکه در موقع حساس امروز رفیق و دلسوز شما شده اند دروغ می گویند شما اگر امروز تسلیم تقاضای آنان بشوید فردا از زور و قدرت آنها بی نی ندارید.